
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ» 

П Р И К А З  

г. Москва 

«31» августа 2022 г. № 1266 

 

Об утверждении локальных 

нормативных актов 

В соответствии с решением Ученого совета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Российская академия 

музыки имени Гнесиных». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отчисления, 

перевода и восстановления в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Российская академия 

музыки имени Гнесиных». 

3. Признать утратившим силу Положение о порядке отчисления, 

перевода и восстановления в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Российская академия 



 2 

музыки имени Гнесиных», утвержденное приказом РАМ имени Гнесиных № 

457 от 24 марта 2019 г. 

 

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол 

от 30 августа 2022 г. №1; 

2) выписка из заседания Студенческого совета, 

протокол от 28 июня 2022 г. № 11. 

 

 

Ректор А.С. Рыжинский 

 
Документ подписан простой 

электронной подписью 

Информация о владельце: 

ФИО: Рыжинский Александр 

Сергеевич 

Должность: Ректор 

Дата подписания: 31.08.2022 12:01:22 

Уникальный программный ключ: 

00B96D412C5C32A5ED 

  



1

СОГЛАСОВАНО
Ученым советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 1 от «30» августа 2022 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом РАМ имени Гнесиных
№ 1266 от «31» августа 2022 г.

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 11 от «28» июня 2022 г.

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

1.1. Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных» (далее – Порядок), устанавливает правила организации и
осуществления образовательной деятельности в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская
академия музыки имени Гнесиных» (далее – РАМ имени Гнесиных) по
образовательным программам высшего образования – программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (далее –
образовательные программы), в том числе для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья (далее – лица с ОВЗ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.
№273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти в сфере
образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ имени
Гнесиных.

2. Организация и осуществление образовательной деятельности

2.1. В РАМ имени Гнесиных реализуются образовательные программы
высшего образования по специальностям и направлениям подготовки высшего



2

образования в соответствии с перечнями специальностей и направлений
подготовки, утвержденными Минобрнауки России, включающие в себя
наименования квалификаций.

2.2. Образовательные программы РАМ имени Гнесиных реализуются:
● по направлению подготовки или специальности программа

бакалавриата, или программа магистратуры, или программа
специалитета;

● по направлению подготовки или специальности соответственно
несколько программ бакалавриата, или несколько программ
магистратуры, или несколько программ специалитета, имеющих
различную направленность (профиль/специализация);

● по нескольким направлениям подготовки одну программу
бакалавриата или программу магистратуры;

● по нескольким специальностям одну программу специалитета.
2.3. Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и

утверждаются РАМ имени Гнесиных. Разработка новых и обновление
действующих образовательных программ осуществляется в соответствии с
Положением о порядке разработки и утверждения основных образовательных
программ высшего образования – программ бакалавриата, специалитета,
магистратуры федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных».

2.4. Содержание высшего образования по образовательным программам
и условия организации обучения для инвалидов определяются в том числе в
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при
наличии), для лиц с ОВЗ – на основе образовательных программ,
адаптированных при необходимости для обучения указанных обучающихся.

2.5. К освоению программ бакалавриата или программ специалитета
допускаются лица, имеющие среднее общее образование. К освоению программ
магистратуры допускаются лица, имеющие высшее образование любого уровня.

2.6. Обучение по образовательным программам обеспечивается в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами высшего образования (далее – ФГОС ВО) по соответствующим
направлениям подготовки и специальностям высшего образования.

2.7. Формы обучения устанавливаются РАМ имени Гнесиных в
соответствии с ФГОС ВО по направлениям подготовки и специальностям
высшего образования.

2.8. Образовательная деятельность по образовательным программам
осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском.



3

2.9. РАМ имени Гнесиных обеспечивает осуществление
образовательной деятельности в соответствии с планируемыми результатами
обучения, установленными образовательными программами:

2.10. При реализации образовательных программ РАМ имени Гнесиных
обеспечивает обучающимся возможность освоения факультативных
(необязательных для изучения при освоении образовательной программы) и
элективных (избираемых в обязательном порядке) дисциплин (модулей) в
соответствии с Положением о порядке изучения факультативных и элективных
дисциплин, а также физической культуры и спорта по основным
профессиональным образовательным программам высшего образования в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.11. Трудоемкость образовательной программы (ее части) в зачетных
единицах характеризует объем образовательной программы (ее части). Объем
образовательной программы, а также годовой объем образовательной
программы устанавливаются ФГОС ВО.

В объем (годовой объем) образовательной программы не
включаются факультативные дисциплины (модули).

2.12. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе при
ускоренном обучении, обеспечивается в соответствии с Положением о порядке
обучения по индивидуальному учебному плану и ускоренном обучении лиц,
осваивающих образовательные программы высшего образования – программы
бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.13. Величина зачетной единицы в РАМ имени Гнесиных
устанавливается в размере 36 академических часов при величине
академического часа 45 минут.

2.14. Сроки получения высшего образования по образовательным
программам по различным формам обучения при использовании сетевой формы
реализации образовательной программы, при ускоренном обучении, а также
срок получения высшего образования по образовательным программам
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья
устанавливаются в соответствии с ФГОС ВО.

Получение высшего образования по образовательным программам
осуществляется в указанные сроки вне зависимости от используемых
организацией образовательных технологий, в том числе электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО и ДОТ).



4

2.15. В срок получения высшего образования по образовательным
программам не включаются время нахождения обучающегося в академическом
отпуске, в отпуске по беременности и родам, а также время нахождения в
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в случае,
если обучающийся не продолжает в этот период обучение.

2.16. Образовательный процесс по образовательным программам
организуется по периодам обучения – учебным годам (курсам), а также по
периодам обучения, выделяемым в рамках курсов (семестрам) (далее – периоды
обучения в рамках курсов), и (или) периодам освоения модулей, выделяемым в
рамках срока получения высшего образования по образовательным
программам.

2.17. В рамках семестров выделяются следующие периоды:
● период теоретического и практического обучения, в которые

происходит освоение обучающимися дисциплин (модулей),
практики;

● промежуточная аттестация (зачетно-экзаменационные сессии), в
котором производится промежуточный контроль по дисциплинам
(модулям), практике;

● каникулярное время.
2.18. Длительность периодов устанавливается календарным учебным

графиком.
2.19. Продолжительность курса (одного года обучения) включает время

обучения и время каникул и не может превышать 366 календарных дней.
Выделение периодов обучения в рамках курсов, а также периодов

освоения модулей РАМ имени Гнесиных определяет самостоятельно и
отображает это в календарном учебном графике.

2.20. Образовательный процесс может осуществляться одновременно по
периодам обучения в рамках курсов и периодам освоения модулей.

2.21. Учебный год по очной форме обучения начинается 1 сентября в
соответствии с календарным учебным графиком.

РАМ имени Гнесиных может перенести срок начала учебного года
по очной форме обучения не более чем на 2 месяца.

2.22. По заочной форме обучения, а также при реализации
образовательной программы с применением исключительно ЭО и ДОТ в очной,
очно-заочной и заочной формах обучения срок начала учебного года
устанавливается РАМ имени Гнесиных самостоятельно.

Перенос срока начала учебного года по очной форме обучения, а
также установление срока начала учебного года по заочной форме обучения,
осуществляется на основании решения РАМ имени Гнесиных.



5

2.23. Общая продолжительность каникул в течение учебного года, если
иное не установлено ФГОС ВО, составляет не менее 49 календарных дней и не
более 70 календарных дней.

2.24. Осуществление образовательной деятельности по образовательным
программам в нерабочие праздничные дни не проводится.

2.25. При осуществлении образовательной деятельности по
образовательным программам РАМ имени Гнесиных обеспечивает:

● реализацию дисциплин (модулей) (включая проведение текущего
контроля успеваемости);

● проведение практик;
● проведение промежуточной аттестации обучающихся;
● проведение итоговой (государственной итоговой) аттестации

обучающихся.
2.26. Образовательная деятельность по образовательным программам

может проводиться:
● в форме контактной работы обучающихся с педагогическими

работниками и (или) лицами, привлекаемыми РАМ имени Гнесиных
к реализации образовательных программ на иных условиях (далее –
контактная работа);

● в форме самостоятельной работы обучающихся;
● по решению РАМ имени Гнесиных – в иных формах,

установленных организацией, в том числе при проведении
практики.

2.27. Образовательная деятельность в форме контактной работы
осуществляется в РАМ имени Гнесиных в соответствии с Положением о
реализации образовательной деятельности в форме контактной работы
обучающихся с педагогическими работниками по образовательным программам
высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам ассистентуры-стажировки в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.28. Занятия проводятся в соответствии с расписанием.
В РАМ имени Гнесиных предусмотрено расписание для дисциплин,

реализуемых в группе, а также расписание индивидуальных занятий.
При составлении расписания для дисциплин, реализуемых в группе,

предусматриваются перерывы для отдыха и питания обучающихся, а также
возможность составления расписания индивидуальных занятий.

2.29. Организация образовательного процесса по образовательным
программам при обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе



6

при ускоренном обучении, осуществляется в соответствии с Порядком и
Положением о порядке обучения по индивидуальному учебному плану и
ускоренном обучении по образовательным программам высшего образования –
программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.30. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация
обучающихся осуществляется в соответствии с Положением о проведении
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования – программам подготовки специалистов среднего звена,
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре, программам ассистентуры-стажировки в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.31. Обучающийся имеет право на зачет результатов обучения по
дисциплинам (модулям) и (или) иным компонентам, в том числе практикам,
освоенным (пройденным) обучающимся при получении среднего
профессионального образования и (или) высшего образования, а также
дополнительного образования (при наличии) (далее вместе – результаты
обучения).

Зачет РАМ имени Гнесиных результатов обучения осуществляется в
соответствии с Положением о порядке зачета результатов освоения учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных
образовательных программ по образовательным программам высшего
образования – программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам ассистентуры-стажировки, программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2.32. Обучающиеся имеют право одновременного получения нескольких
квалификаций в РАМ имени Гнесиных.

Получение дополнительной квалификации осуществляется путем
освоения дополнительной профессиональной программы – программы
профессиональной переподготовки параллельно с получением высшего
образования.

При условии успешного освоения дополнительной
профессиональной программы - программы профессиональной переподготовки



7

обучающимся выдается диплом о профессиональной переподготовке
одновременно с получением документа об образовании и квалификации
(диплома бакалавра/специалиста/магистра).

2.33. В течение всего срока обучения обучающиеся имеют право на
смену образовательной программы (перевод на другую образовательную
программу) на конкурсной основе.

Перевод с одной образовательной программы на другую
образовательную программу, реализуемыми РАМ имени Гнесиных,
осуществляется в соответствии с Положением о порядке отчисления, перевода
и восстановления в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных».

2.34. Лица, обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации
образовательной программе, могут быть зачислены в качестве экстернов для
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в РАМ
имени Гнесиных по соответствующей имеющей государственную
аккредитацию образовательной программе.

Условия и порядок зачисления экстернов в РАМ имени Гнесиных,
сроки прохождения ими промежуточной и государственной итоговой
аттестации устанавливаются в соответствии с Положением о порядке и
условиях зачисления экстернов в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных» и прохождения ими промежуточной и (или)
государственной итоговой аттестации.

2.35. Проведение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам в РАМ имени Гнесиных осуществляется в
соответствии с Положением о порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных».

2.36. Во время обучения в РАМ имени Гнесиных обучающиеся имеют
возможность оформить индивидуальный график посещения занятий.

Индивидуальный график посещения занятий оформляется по
заявлению обучающегося, визируется деканом факультета, заведующим
кафедрой.

Условием оформления индивидуального графика посещений
занятий являются медицинские показания, семейные обстоятельства, а также



8

иные уважительные причины, которые могут повлечь невозможность
присутствия на занятиях.

Заявление обучающегося рассматривается и согласовывается
деканом факультета, выпускающей кафедрой и педагогическими работниками,
реализующими соответствующие дисциплины (модули), практику.

В случае согласования деканом, выпускающей кафедрой и
педагогическими работниками по заявлению обучающегося приказом ректора
РАМ имени Гнесиных устанавливается индивидуальный график посещения
занятий таким обучающимся.

При оформлении индивидуального графика посещений занятий
педагог может предложить обучающемуся дополнительные задания для
самостоятельной работы с целью освоения пропущенного учебного материала
дисциплины (модуля), практики.

2.37. Во время обучения в РАМ имени Гнесиных обучающиеся имеют
возможность оформлять временное освобождение от занятий в связи с участием
в культурных мероприятиях, конкурсах, фестивалях.

Основанием для временного освобождения от занятий является
личное заявление обучающегося с приложением подтверждающего
письма-приглашения для участия в культурно-массовом мероприятии,
фестивале, заявка на участие в конкурсе.

Заявление обучающегося и срок освобождения от занятий
согласовывается деканом факультета, выпускающей кафедрой.

Временное освобождение от занятий оформляется приказом ректора
РАМ имени Гнесиных.

3. Особенности организации образовательной деятельности
для лиц с ОВЗ

3.1. Обучение по образовательным программам лиц с ОВЗ
осуществляется с учетом особенностей психофизического развития,
индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся.

3.2. Образование лиц с ОВЗ может быть организовано как совместно с
другими обучающимися, так и в отдельных группах.

3.3. В РАМ имени Гнесиных созданы специальные условия для
получения высшего образования по образовательным программам для лиц с
ОВЗ.

Под специальными условиями для получения высшего образования
по образовательным программам для лиц с ОВЗ понимаются условия обучения,
воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование
специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания,



9

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов,
специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального
пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего
обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и
индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания
организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено
освоение образовательных программ.

3.4. При получении высшего образования по образовательным
программам лицам с ОВЗ предоставляются бесплатно специальные учебники и
учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков
и тифлосурдопереводчиков.

3.5. В целях доступности получения высшего образования по
образовательным программам лицами с ОВЗ обеспечивается:

1) для лиц с ОВЗ по зрению:
наличие альтернативной версии официального сайта организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для слабовидящих;
размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми

или слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых
потребностей) справочной информации о расписании учебных занятий;

присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся
необходимую помощь;

обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных
материалов (крупный шрифт или аудиофайлы);

обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и
использующего собаку-проводника, к зданию организации;

2) для лиц с ОВЗ по слуху:
дублирование звуковой справочной информации о расписании

учебных занятий визуальной;
обеспечение надлежащими звуковыми и визуальными средствами

воспроизведения информации;
3) для лиц с ОВЗ, имеющих нарушения опорно-двигательного

аппарата, материально-технические условия обеспечивают возможность
беспрепятственного доступа обучающихся в учебные помещения, столовые,
туалетные и другие помещения организации, а также пребывания в указанных
помещениях.

___________________________________________


